Serus opitulator arce iam amissa. Quod erat proximum ad nominis existimationem tuendam, hostem, qui deserta arce quam tueri non sperabat, se ad vicinos montes receperat locorum asperitate magis confusus quam viribus insecutus est pugnandi si copia esset, certa voluntate. Constiterunt ferme in conspectu vtraque castra dies aliquot. Ventum ad manus non est: actum tamen per internuncios de fœdere. Sanxere itaque uti ea parte quidem positis armis inducię essent vsque ad octauum decimum diem mensis Ianuarii anni proximi Millefimi quadringentesimi nonagesimi septimi. Nihil est in bello tam leue quod maiorum rerum momentum non sit. Itali principes ex iis induciis suspicati Regem Hispanum communi causa & fœdere deserto sibi priuatim consulere. Quę suspicio manauit latissime. Cæsaremque iam dudum de reditu cogitantem impulit, Italia deserta nullo tantę molitionis pretio in Germaniam extemplo ut festinaret præceps & pauidus.

Dux Gandiæ occisus. CAPVT XV.

Simul Virginius & Iordanus Vrsini ad Neapolim victi sunt magna multorum inuidia, & vinculorum suorum auctorque Alexander Pontifex in eius familię oppida & ditionem inuolauit, quam obtinebant amplissimam in agro Romano. Præcipui duces ei bello designati Gadiæ Dux, Vrbinas, atque Fabricius Columna aliquot initio oppidis captis Bracianum obsidebant situ & ope firmissimam arcem. Carolus Vrsinus & Vitelocius pecunia ex Gallia aduecta, delectibusque militaribus institutis equitum peditumque, obfessis opem ferre decreuerunt. trecētos grauis armaturę equites, leuis armaturę quadringentos, pedites bis mille & quingentos sub signis habebant. Cum his copiis Vasanum Pontificię ditionis oppidum impugnare statuunt. Validum municipium auferre Pontificiis è re fama que videbatur: Certe Pontificios auxilio venturos soluta Braciani obsidione haud inepte cogitarunt: futuramque pugnæ copiam ex æquo. Non fefellit coniectura. hostes quamuis minori numero Vrsinis obuiam procedunt pugnandi destinata voluntate. in victore exercitu amissi eius oppidi ignominiam hæere graue existimantes atque intolerandum. Ventum ad manus ad nonum Kalendas Februarii. Motæ loco initio Vrsinorum acies in vicino colle constiterunt loci munitione magis quam armis fretæ. Fabricius Columna cum copiarum parte æquiorib. tramitibus circuire collem, hostesque adoriri à tergo parabat: cum illi Pontificiorum paucitate qui in acie perstabant, considerata in eos præcipites feruntur eo impetu, quem illi imminuti numero nihilque minus expectantes non tulerunt. Cæsi omnes versique in fugam. Gadiæ Dux vulnere in facie accepto euasit, Vrbinas captus est. Nobilis victoria ad famam, vsu salutaris fuit. Oppida quę erant ablata ad victores ferme redierunt. Ipse quoque Alexander Pontifex maioris mali metu & re necessaria magis quam sincera voluntate Vrsinos recepit in gratiã. Gonsalvus quamuis bello Neapolitano nondum confecto Romam cum militari manu profectus Pontifici adiutor, eius concordię constituendę præcipuus auctor extitit: eoque merito Vrsinorum familiam viris armisque præualidam Regi suo conciliauit. Quibus rebus constitutis Pontificis horratu eiusque in gratiam Ostiam abiit, quę vrbs Gallico vsque dum præsidio tenebatur. Menaute Guerri Præfecto, tanta ex eo molestia vrbs Romæ, ut non secus ac si hostis pro portis esset & circũ mœnia, annonæ angustia laborarent. Magnæ difficultates opponebantur, ardua arcis mœnia, munitiones adiectę validum præsidium, in multos dies comparatus cõmeatus. Virtuti cessere difficultates. intra octauum diem ab Hispanis admotis scalis capta per vim: & Præfecto tamen se tandem dediti vita multaque blandimenta in fidem accepto data sunt. Multum ad eam urbem capiendã Garsia Lassi pro Rege catholico legati apud Pontificem industria virtus que contulit, atque ea prudentia qua nemini sua ætate concessisse visus est. Gonsalvus cupiebat ea expeditione confecta in regnum Neapolitanum redire arces impugnatum, quę à Cardinali Sancti Petri Iuliano Ruuereo Gallicis partibus addictissimo ad fines eius prouincię ob- tinebantur. Adit Pontificem, discedendi facultatem petit, sermone longius producto Reges Ferdinandum & Isabellam in eius ære esse Pontifex ait, neque in officio responde- re tamen, ut erat opus, & collata beneficia postulabant. Ingenium eorum nemini æque ac sibi esse notum. Credo equidem, Gonsalvus subdit, tibi esse notos quorum in ditione es natus. Quod vero addis nulla eorum in te officia extare: nimirum oblitus es eorũ Regum ope & auctoritate stare tibi pōficatum, in tanta quamuis licentia actionum aulæq; vniuersæ morum peruersitate. Ergo quę collapsa sunt, seueriori censura in pristinum statum restituas moneo priusquam meus Rex religione prohibeatur ei fauere qui suis moribus vniuersum orbem Christianum fœdere, prauoque vitæ exemplo multis exitio esse videatur.